**37.** Quando contrectasti omnem supellectilem meam, quid invenisti ex omni supellectili domus tuae? pone hic coram fratribus meis et fratribus tuis, et declarent inter nos ambos.

**38.** This twenty years *have I been* with thee; thy ewes and thy she goats have not cast their young, and the rams of thy flock have I not eaten.

**38.** Iam viginti annos fui tecum; oves tuae et caprae non abortiverunt: et arietes pecudum tuarum non comedi.

**39.** That which was torn *of beasts* I brought not unto thee; I bare the loss of it; of my hand didst thou require it, *whether* stolen by day, or stolen by night.

**39.** Raptum non attuli tibi, ego poenas luebam pro eo: de manu mea requirebas illud, quod furto ablatum erat tam die quam nocte.

**40.** *Thus* I was; in the day the drought consumed me, and the frost by night; and my sleep departed from mine eyes.

**40.** Ita fui ut interdium consumeret me aestus, et gelu in nocte, et recedebat somnus meus ab oculis meis.

**41.** Thus have I been twenty years in thy house; I served thee fourteen years for thy two daughters, and six years for thy cattle: and thou hast changed my wages ten times.

**41.** Iam mihi sunt viginti anni in domo tua: servivi tibi quatuordecim annos pro duabus filiabus tuis, et sex annos pro pecudibus tuis, et mutasti mercedem meam decem vicibus.

**42.** Except the God of my father, the God of Abraham, and the fear of Isaac, had been with me, surely thou hadst sent me away now empty.

**42.** Nisi Deus patris mei, Deus Abraham, et pavor Ishac fuisset pro me, certe nunc vacuum dimisisses me: afflictionem meam et laborem

God hath seen mine affliction and the labour of manuum mearum vidit Deus, et increpavit to my hands, and rebuked *thee* yesternight. nocte praeterita.

**43.** And Laban answered and said unto Jacob, **43.** Tunc respondit Laban, et dixit ad Iahacob, *These* daughters *are* my daughters, and *these* Filiae, filiae meae sunt: et filii, filii mei sunt: et children *are* my children, and *these* cattle *are* my pecudes meae sunt: et quicquid vides, meum est: cattle, and all that thou seest *is* mine: and what et filiabus meis quid faciam istis hodie, vel filiis can I do this day unto these my daughters, or unto earum quos pepererunt? their children which they have born?

**44.** Now therefore come thou, let us make a **44.** Et nunc, veni, percutiamus foedus ego et covenant, I and thou; and let it be for a witness tu, et erit in testimonium inter me et inter to. between me and thee.

**45.** And Jacob took a stone, and set it up *for* **45.** Tulit itaque Iahacob lapidem, et erexit a pillar. illum in statuam.

**46.** And Jacob said unto his brethren, Gather **46.** Et dixit Iahacob fratribus suis, Colligite stones; and they took stones, and made an heap: lapides: et tulerunt lapides, et fecerunt cumulum, and they did eat there upon the heap. et comederunt ibi super cumulum.

**47.** And Laban called it Jegarsahadutha: but **47.** Et vocavit eum Laban Jegar Sahadutha: Jacob called it Galeed. Iahacob autem vocavit eum Galhed.

**48.** And Laban said, This heap *is* a witness **48.** Et dixit Laban, Cumulus iste sit testis between me and thee this day. Therefore was the inter me et to hodie. Idcirco vocavit nomen ejus name of it called Galeed; Galhed,

**49.** And Mizpah; for he said, The LORD **49.** Et Mispah: quia dixit, Speculetur Iehova watch between me and thee, when we are absent inter me et to, quando latebimus alter alterum. one from another.

**50.** If thou shalt afflict my daughters, or if **50.** Si afflixeris filias meas, et si acceperis thou shalt take *other* wives beside my daughters, uxores super filias meas, non est quisquam no man *is* with us; see, God *is* witness betwixt nobiscum, vide, Deus est testis inter me et to. me and thee.

**51.** And Laban said to Jacob, Behold this **51.** Dixit ergo Laban ad Iahacob, Ecce, heap, and behold *this* pillar, which I have cast cumulus iste, et ecce statua, quam jeci inter me betwixt me and thee; et to.

**52.** This heap *be* witness, and *this* pillar *be* **52.** Testis cumulus iste, et testis statua, quod witness, that I will not pass over this heap to thee, ego non transibo veniens ad to cumulum istum, and that thou shalt not pass over this heap and et statuam istam, ad malum. this pillar unto me, for harm.

**53.** The God of Abraham, and the God of Nahor, the God of their father, judge betwixt us. And Jacob sware by the fear of his father Isaac.

**53.** Deus Abraham et Deus Nachor iudicet inter nos, Deus patris eorum: et iuravit Iahacob per pavorem patris sui Ishac.

**54.** Then Jacob offered sacrifice upon the mount, and called his brethren to eat bread: and they did eat bread, and tarried all night in the mount.

**54.** Et mactavit Iahacob victimam in monte, et vocavit fratres suos, ut comederent panem: et comederunt panem, et pernoctaverunt in monte.

**55.** And early in the morning Laban rose up, and kissed his sons and his daughters, and blessed them: and Laban departed, and returned unto his place.